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ELŐSZÓ

Akadémiai doktori értekezésemben a PhD fokozatom megszerzése utáni kutatásom

eredményeit mutatom be. Ezek, témájukat tekintve két csoportra oszlanak. Az ABCG2

fehérjével kapcsolatos kutatásaimat még Sarkadi Balázs és Váradi András irányításával,

illetve útmutatásai alapján készítettem, posztdoktori éveimben már levelező szerzőként

jegyezve az ezekből született publikációkat. Ezúton is köszönöm nekik a sok segítségét és

az évtizedek óta tartó támogatást! A dolgozatom második részében a vezetésemmel,

önállóan megkezdett kutatási irányban, az OATP-k vizsgálata terén született

eredményeinket mutatom be.
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ÖSZEFOGLALÁS

A sejtmembrán transzporterei membránba ágyazott fehérjék, amelyek összehangolt

működése szükséges a sejt és a szervezet homeosztázisának fenntartásához. A

membrántranszporterek egy része gyógyszerhatóanyagokat is felismer és befolyásolja ezek

szervezeten belüli sorsát (abszorpció, disztribúció, metabolizmus és elimináció, ADME).

A gyógyszertranszporterek aktivitásának megváltozása például mutációk,

polimorfizmusok, vagy szubsztrátjaik és/vagy inhibitoraik együttes alkalmazása miatt,

megváltozott farmakokinetikát és nem várt, akár toxikus mellékhatásokat eredményezhet

(ADME-Tox). Ezt felismerve ma már a nemzetközi szabályozó hatóságok több

gyógyszertranszporterrel való kölcsönhatás vizsgálatát is előírják a gyógyszerfejlesztés

korai, preklinikai fázisában. Ilyen kitüntetett szerepe van többek között az ABC (ATP

Binding Cassette) családba tartozó ABCG2 transzporternek és a Solute Carrier (SLC)

fehérjecsaládba tartozó, a májban kifejeződő Organikus anion transzporter polipeptideknek

(OATP1B1 és OATP1B3).

A doktori értekezésem alapját képező kutatások az ABCG2 fehérje és az OATP

fehérjecsalád vizsgálatára irányultak. Az egyik célkitűzésünk az ABCG2 fehérje

működésének és szabályozásának megértése volt, amely kapcsán vizsgáltam az ABCG2

fehérje szubsztrátfelismerésben és koleszterinérzékelésben részt vevő régióit.

Tanulmányoztam továbbá egy, az ABCG2 fehérjét a sejtfelszínen felismerő antitest

kötődésének mechanizmusát. Munkám másik célkitűzése a humán OATP fehérjecsalád

vizsgálata volt. Ennek során többféle, fluoreszcencia-alapú és új megközelítésen alapuló

mérési módszert dolgoztunk ki, amely alkalmas ezeknek a transzportereknek az érzékeny

kimutatására és akár nagy áteresztőképességű tesztelésére. Végezetül, az ABCG2

transzporter és az OATP fehérjecsalád több tagjának új kölcsönhatásait tártuk fel ismert

gyógyszerhatóanyagokkal vagy korábban transzporter kölcsönhatásban nem jellemzett

vegyületekkel. Az ABCG2 fehérjével kapcsolatos eredményeimre azóta számos további

alkalmazás épült. Az OATP transzporterekre kidolgozott fluoreszcencia-alapú

módszereink pedig jó alternatívái lehetnek az eddigi, radioaktív próbákra alapuló

módszereknek és széleskörű felhasználást nyerhetnek.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABC: ATP Binding Cassette, jellegzetes ATP-kötő domént tartalmazó fehérjecsalád neve

ABCG2: az ABCG fehérjecsalád másodikként felfedezett tagja, alternatív nevei: ABCP,

BCRP, MXR

ABCP: placenta-specifikus ABC (ABCG2 alternatív neve)

Ace: 8-acetoxi-1,3,6-trihidroxipiranin, fluorogén OATP szubsztrát

ADME: abszorpció, disztribúció, metabolizmus és elimináció

ADME-Tox: abszorpció, disztribúció, metabolizmus,elimináció és toxicitás

AF405: Alexa Fluor 405 fluoreszcens OATP szubsztrát

AMP-PNP: adenilil-imidodifoszfát, nem hidrolizálódó ATP analóg

BCRP: breast cancer resistance protein, emlőtumor rezisztencia fehérje (ABCG2 alternatív

neve)

BB: benzbromaron

BSA: bovine serum albumin, marha szérum albumin

BSEP: bile salt export pump, epesó transzporter (ABCB11)

BSP: bromoszulfoftalein, OATP inhibitor/szubsztrát

CRAC: cholesterol recognition amino acid consensus, koleszterinkötő motívum

CsA: cyclosporin A

CYP: citokróm P450 enzimcsalád

DDI: drug-drug interaction, gyógyszer-gyógyszer kölcsönhatás

DHEAS: dehidroepiandroszteron-szulfát

E1S: ösztron-3-szulfát

EGFR: epidermal growth factor receptor, epidermális növekedési faktor receptor

EMA: European Medicines Agency, európai gyógyszerügynökség

Ex/Em: excitáció/emisszió
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FDI: food-drug interaction, élelmiszer-gyógyszer kölcsönhatás

FDA: US Food and Drug Administration, amerikai élelmiszer és gyógyszerbiztonsági

hivatal

FL-MTX: fluoreszcein-metotrexát

FTC: Fumitremorgin C, Aspergillus fumigatus gombából izolált ABCG2 inhibitor

GFP: green fluorescent protein, zölden fluoreszkáló fehérje

GWAS: genome-wide association study, genomszintű asszociációs vizsgálat

HTS: high-throughput screening, nagy áteresztőképességű tesztelés

HSD171: 17-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1-es típusú enzim

HUGO: Human Genome Organization, humán gén nevezéktan bizottság

ITS: International Transporter Consortium,

IOV: inside-out vesicle, kifordított membránvezikula

Ko143: specifikus ABCG2 inhibitor neve

LDG: Live/Dead Green viabilitási festék festék

LorD488: Live or Dye 488 viabilitási festék festék

NBD: nucleotide binding domain, az ABC-k nukleotidkötő doménje

MRP: multidrug resistance associated protein, multidrog rezisztencia asszociált fehérje,

ABCC

MXR: mitoxantrone resistance protein, mitoxantron-rezisztencia fehérje (ABCG2

alternatív neve)

OATP: Organic anion transporting polypeptides, Organikus Anion Transzporter

polipeptidek

PFA: paraformaldehid

P-gp: P-glikoprotein (ABCB1)

PMDA: Pharmaceuticals and Medical Devices Agency, Japán gyógyszerügynökség

RAMEB: random metilált β-cyclodextrin

SBE: steroid binding element, szteroidkötő motívum
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Sf9: Spodoptera frugiperda, hernyó ovárium sejt

SLC: Solute Carrier fehérjecsalád

SLCO: Solute Carrier for OATPs, OATP fehérjéket kódoló gén neve

SN-38: kamptotecin analóg, kemoterápiás szer

SNP: single nucleotide polymorhism, egynukleotidos polimorfizmus

STS: szteroid-szulfatáz enzim

TKI: tyrosine kinase inhibitor, tirozin kináz gátló vegyületek gyűjtőneve

TMD: transzmembrán domén

ZV: Zombie Violet viabilitási festék
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I. IRODALMI BEVEZETŐ

Membrántranszporterek a farmakokinetikában

Az emberi genomban található gének 10%-a, mintegy 2000 gén membrántranszportert

vagy a membrántranszport folyamatokhoz kapcsolt fehérjét kódol (Hediger et al. 2013). A

membrántranszporterek a biológiai membránokba ágyazott polipeptidek, amelyek

különböző anyagok membránokon át történő, szabályozott transzlokációját végzik. A

transzporterek rendkívül sokfélék, és többféle szempont szerint csoportosíthatók. Egyik

lehetséges osztályozásuk a működésük és szekvencia azonosságuk alapján történik, ami

szerint négy nagy családba sorolhatók:

1) ABC fehérjék: jellegzetes ATP-kötő (ATP Binding Cassette) motívumot tartalmazó,

zömében aktív transzporterek; 2) kationok transzporter ATP-ázok; 3) SoLute Carrierek

(SLC-k), amelyek oldott anyagokat transzportálnak másodlagos aktív transzport vagy

facilitált diffúzió által és 4) ioncsatornák (Hediger et al. 2013).

1. ábra: Transzporter- vagy transzport folyamathoz kapcsolt feladatot ellátó fehérjét

kódoló gének az emberi genomban (Hediger et al. 2013). Az SLC-k a legnépesebb

transzportercsaládot alkotják, közel 500 génnel az emberi genomban.


[…]

fluorescence was measured at Ex/Em: 460/510 nm. Efflux was performed the same way as CCF, with the exception that Ace was present
only in the “preloading” phase. Average obtained in three independent experiments ± SD are shown
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are able to quench fluorescence of pyranine can poten-
tially result in false positive hits. Hence, artifacts aris-
ing from quenchers should be excluded by determining
pyranine fluorescence without or with the inhibitor. In
case any quenching is observed, these inhibitors should
be investigated in an assay using different substrates or
methods, for example, radiolabeled estrone- 3- sulfate or
LC- MS can be applied.

Indirect assays based on the uptake of an indicator
OATP substrate are routinely used by researchers and
by pharmaceutical industry to identify potential OATP
interacting molecules. The major advantage of the indi-
rect assays is that they allow the investigation of a large
set of NMEs without the need for optimization of trans-
port conditions or detection methods for every single
compound. However, one of the drawbacks of these fluo-
rescence- or radioligand- based indirect assays is that they
cannot distinguish between a transported substrate and a
non- transported inhibitor, or at least not in a single assay.
Therefore when, for example, the potential liver toxicity of
an OATP substrate has to be determined additional mea-
surements are required. To identify transported substrates
would also be crucial in the development of physiologi-
cally based pharmacokinetic models.47 However not all of
the tested inhibitors are available in a radioactive form,
and custom- made radioligand synthesis would be even
more expensive. Furthermore, determination of uptake by
HPLC and/or LC- MS/MS is not realistic when large com-
pound libraries have to be tested.

Filling this hiatus, recently, an indirect assay, termed
as CCF was developed for OATP1A2 and OATP2B1.28,29
CCF is based on the activity of SLCs as exchangers,37,48
namely at equilibrium, addition of a second substrate will
trigger the uphill transport of the indicator while non-
transported inhibitors will block this process. Therefore,
the indirect method termed as competitive counterflow
(CCF) can discriminate transported substrates and non-
transported inhibitors. However, a CCF either radioactive
or fluorescent has not yet been available for OATP1B1.

Here, by monitoring both CCF and efflux, we showed
that E1S, a well- documented substrate of OATP1B1 results
in an exchange for the fluorescent dye in agreement with
the CCF concept (Figure 5). Based on our experiments,
Ace can also be potentially used in a CCF and efflux mode
to look for OATP2B1 substrates (Figure 5). On the other
hand, Ace uptake seemingly did not reach its equilibrium
in OATP1B3- overxepressing cells, therefore for the latter,
CCF could not be established yet.

As a further proof of the CCF and efflux assay, additional
OATP1B1 interacting molecules were tested in a wide con-
centration range. We found that transported substrates E1S
and BSP resulted in a concentration- dependent decrease
in the signal in the CCF. In harmony with the results of

Harper and colleagues,37 we found that competing sub-
strates should be added in excess to trigger exchange. On
the other hand, substrates did not inhibit efflux even at
concentrations 10- fold of their IC50 values (Figure 6).

In the CCF or efflux mode, pH sensitivity of pyranine
can be a drawback, since any alterations in the intracel-
lular pH caused by the investigated compounds may also
alter pyranine fluorescence, and hence issue in artifacts.
Therefore, we propose that CCF should be performed by
removing access pyranine in the end of the experiment
and setting the pH by an acid or base.

To our surprise CsA, a generally considered inhib-
itor of OATP1B1 also induced efflux in the CCF mode
(Figure 6). All this can be interpreted by the OATP1B1-
mediated transport of CsA and its exchange to the dye. In
their study, Schaefer and colleagues also identified CsA as
a transported substrate of OATP2B1,28 and CsA is a doc-
umented ABCB1 (P- glycoprotein) substrate.49 Moreover,
we found that CsA, similar to the well- documented
substrates E1S and BSP, increased the Km of pyranine
uptake with only modest decrease of the Vmax of trans-
port (Figure S4). Therefore, based on these we confirm
that CsA is a competitive inhibitor and a possible trans-
ported substrate of OATP1B1, though direct transport
measurements with (radiolabeled) CsA would be needed
to clarify definitely this issue. Searching literature data,
we realized that it is not straightforward to find proven
non- transported inhibitors of OATP1B1, which is not sur-
prising if we consider that most of these data derive from
indirect assays not aimed to investigate the transported
nature of the compound. Therefore, as a reference inhib-
itor we choose formaldehyde fixation of the cells. Added
in the appropriate amount (0.5%), formaldehyde will fix
the cells and “freeze” OATP function inhibiting both up-
take and efflux without the permeabilization of the cells
(Figure 6). Indeed, PFA inhibited uptake and efflux, but
did not result in a decrease of the signal in the CCF. Based
on the data obtained with formaldehyde, we identify
benzbromarone as a non- transported OATP1B1 inhibitor.

In summary, here we describe the establishment of two
novel, fluorescence- based methods based on the applica-
tion of the activatable fluorogenic probe Ace. We propose
that real- time Ace uptake can be applied as the first step
to screen NME- OATP interaction and to determine IC50
values of inhibitor NMEs. Next, in CCF, and applying the
NME in 10- times of its IC50, transported substrates and
non- transported inhibitors of at least OATP1B1 can be
distinguished.

ACKNOWLEDGMENTS
This work was supported by the National Research
Development and Innovation Office (NKFIH, OTKA
FK 128751).

dc_1941_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

| 13 of 14UNGVÁRI et al.

DISCLOSURES
The authors declare no conflict of interest.

AUTHOR CONTRIBUTIONS
Éva Bakos and Csilla Özvegy- Laczka designed the re-
search, Orsolya Ungvári and Laura Király performed the
research, Orsolya Ungvári and Laura Király analyzed the
data, Éva Bakos, Orsolya Ungvári, and Csilla Özvegy-
Laczka wrote the paper.

ORCID
Csilla Özvegy- Laczka https://orcid.
org/0000-0002-9721-6339
