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Laczka Csilla „A sejtmembrán gyógyszertranszporterei: módszerfejlesztéstől a szerkezet-hatás

vizsgálatokig” címmel nyújtotta be MTA Doktori pályázatát, összefoglalva az ABCG2-vel és az

organikus anion transzporter polipeptidekkel kapcsolatos eddigi kutatási eredményeit. Ez utóbbi

kutatási irány Laczka Csilla vezetésével indult el az intézetben, amit több utolsó szerzőként

jegyzett publikáció is jelez. A doktori mű 16, kivétel nélkül első vagy utolsó, tehát meghatározó

szerzős közleményre épül.

Az ABCG2 az ABC szupercsalád egyik igen érdekes transzportere, és tudomásom szerint az

ABCB1 mellett az egyetlen másik, melyre specifikus konformáció-érzékeny antitest áll

rendelkezésre, ami közvetlenül vizsgálhatóvá teszi a katalitikus ciklus során bekövetkező

konformáció változásokat. A transzporter raft-lokalizációja a sejtmembrán laterális

organizációjának jelentőségét is vizsgálhatóvá teszi általa. A Szerző munkásságának a tézisekben

bemutatott egyik része tehát ezzel a transzporterrel, annak szubsztrátkötését meghatározó

térszerkezeti aspektusokkal, a koleszterin szerepével ill. az antitest kötődésének jellemzésével

kapcsolatos. A gyógyszerek szervezetbeli sorsát meghatározó tényzők, az ADME-Tox membrán

transzportereket magába foglaló tárgyköre eddigi hazai lefedettségéből a 48 ABC transzporterrel

kapcsolatos tudásbázis mellett hiányzott a még 10x népesebb SLC család ADME-Tox

szempontból legfontosabb OATP tagjaira vonatkozó kísérleti-tapasztalati és gondolkodási kultúra.

A Szerző ennek a kritikus tömegét teremtette meg munkatársaival, és az ezzel kapcsolatos

megfigyeléseirt foglalja össze a tézisek második részében.

A disszertáció lényegre törő, világos szerkezetű, jól megírt dolgozat, magán hordozza a Sarkadi -

Váradi iskolára jellemző professzionalitás, mértéktartás és a gyakorlati hasznosíthatóság előtérbe

helyezése jegyeit. A disszertációból nem csak a területen világszerte folyó intenzív kutatás

legfontosabb eredményeit ismerhetjük meg, hanem a tudásunk határait, a megoldatlan kérdéseket

is.

A tézisek irodalmi áttekintése két részre tagolódik: az ABCG2 és az OATP-k által reprezentált

kettős fókusznak megfelelően a területek tömör, lényeglátó áttekintését tartalmazza. A

Célkitűzések után a Módszerek rész tartalma elegendő az eredményekben mutatott kísérletek

lényegének megértéséhez, de egyes részletek szükségszerűen vázlatos tézisekbeli bemutatása

alkalmat ad az opponensnek, hogy az eredmények némelyikével kapcsolatosan kérdéseket vagy

kételyeket fogalmazzon meg. Az Eredmények első része az ABCG2 egy mutációs forró pontjával,

koleszterin-szenzor régióival, gyakorlati szempontból igen fontos szubsztrát kölcsönhatásaival és

az 5D3 antitest kötődésével kapcsolatos adatokat tekinti át. Az Eredmények másik része az OATP-

kre fókuszál, egy, mind az alapkutatásban, mind az ADME szempontjából igen jól használható

metodikai apparatus kifejlesztéséről számol be és több, gyakorlati fontosságú transzporter-

gyógyszer kölcsönhatás felfedezéséről is számot ad.

Ezt követően Új tudományos eredmények összefoglalása c. tömör áttekintés segíti azok

felidézését, a Következtetések és Kitekintés c. fejezetben való elmélyülést jól szolgálva. A

diszertáció ez után, immár a 107. oldalon, a felhasznált saját ill. idézett egyéb közlemények

listájával folytatódik. A dolgozat témájában Szerzőnek két benyújtott szabadalma van, ezek is az

előbbiek között szerepelnek.

Az alábbi kérdésekkel és észrevételekkel kívánok Jelöltnek további lehetőséget adni kutatói

kvalitásainak minél teljesebb demonstrálására.

1. Gyakran alkalmazta a H342 festéket, mint ABCG2 szubsztrátot. A mérések – a vázlatos

metodikai leírás alapján – a steady-state intracelluláris fluoreszcencia intenzitás regisztrációját

jelentették, tehát nem szolgáltathattak kinetikai adatokat. A festék felvétele szokatlanul meredek

hőmérséklet-függést és, ettől függetlenül, éppen a neutrális tartomány körül pH-függő aggregáció

által meghatározott self-quenching jelenséget mutat. A módszertani fejezetből vagy az

erdemények interpretációjából nem tűnt ki, hogy ezekre a tényezőkre figyelemmel voltak-e a

kísérletek során. A H342 felvétel membránon keresztüli felvételében specifikus membrán

lipidekkel való kölcsönhatások játszhatnak szerepet, ami az ismert, drámai transzport sebesség

váltást magyarázhatja a gél-szól átmenet során. Mindezek miatt a 14. ábrán mutatott kísérletekben,

a koleszterin kivonásának hatása a transzport aktivitásra a festékfelvétel membrán lipid összetétel-

függő voltával is, nem csak az ABCG2 aktivitásra kifejtett koleszterin hatással magyarázható

lehet. További, ezzel a módszerrel kapcsolatos felvetés: azt tudhatjuk, hogy a ciklodextrin esetleg

nem hat-e kölcsön a festékkel?

2. Az Sf9, stb. sejteken mért transzport aktivitási adatok interpretációját általában is kicsit

leegyszerűsítettnek vélem minden olyan esetbben, ahol a sejteket valamilyen kezelésnek teszik ki,

hiszen az nem csak a transzportert érintheti, hanem a transzport passzív folyamatának celluláris

szereplőit ill. az egész sejtet, pl. az összfluoreszcenciát befolyásoló savas kompartmentumaival.

3. 15. ábra (54. o.). A bal oldali ábrarész Sf9 membránvezikulákon mért ATPáz aktivitási

mérésekben alkalmazott drog koncentrációk 5-50 μM-osak voltak, míg a jobb oldalon mutatott

HEK-293-sejtes mérésekben 50-500 nM-os koncentrációk szerepelnek. Mennyire hozhatók ezek

a nagyságrendileg eltérő koncentrációk mellett észlelt hatások közös interpretációs nevezőre?

4. A 20. ábrán (60 o.) bemutatott kísérletben a formaldehid ABCG2 dimerizációt okozó hatását

tételezte fel és ennek alapján vizsgálta azt a kérdést, hogy a dimerizáció szükséges-e az 5D3

antitest kötődéséhez. A Western blot viszont 250 kDa körüli tömegű 5D3-reaktív molekula

asszociátumot mutat, nem dimereket. A 21. ábrán is a különböző keresztkötő ágensek által

létrehozott asszociátumok nagyobbak a dimernél és egymáshoz képest is kissé különböznek.

5. 25. ábra (68. o.). Az Y skálák pH 5.5. és 7.4-nél a fluoreszcein esetén nagyon különböznek.

Ennek mi az oka?

6. 32. ábra. (79. o.) Milyen következtetés vonható le a koleszterinnek az ABCG2 transzportra

kifejtett hatásaiból a transzporter raft-lokalizációjának szerepére vonatkozóan?

7. Az 5D3 epitópját a 3. extracelluláris hurokban lokalizálta. Léteznek-e peptid-arrayken alapuló

kísérletek, melyek alátámasztják vagy kiegészítik ezt a képet?

8. Az R482X pl. T, S, Y szubsztitúciók, a transzporter-szubsztrát kapcsolat befolyásolásán túl

rendellenes foszforilációra teremthettek lehetőséget, ami az élő sejtes vizsgálatok eredményét

elvileg befolyásolhatta.

9. 8. ábra. (47. o.) Csak a koleszterin töltés hatására vonatkozó adatokat látjuk, nem mutat olyan

méréseket, ahol töltetlen ciklodextrin lett volna jelen.

10. Általában a fogalmazás egyszerű, jól érthető. Az 5D3 kötődés és az ATP hidrolízis lépései

közti kapcsolatot leíró paragrafus az 59. oldalon kivételt képez, a szöveg és az ábra nem tűnik

teljesen kongruensnek egymással, többszöri nekifutással sem.

11. A bevezetőben említi, hogy az OATP-k csak az állatvilágban találhatók meg. Ennek az az oka,

hogy az evolucióban a kloroplasztiszok akvizíciója után jelent meg ez a géncsalád, vagy a növényi

létforma valamilyen sejtbiológiai sajátságával (sejtfal?) ezen transzporterek működés

inkompatibilis? Hasonló szubsztrátok transzportját növényekben vajon mi bonyolítja? Bár

látszólag elméletieskedő a kérdés, a válasz elősegítheti a nem teljesen feltárt transzport

mechanizmus megértését ill. fényében az OATP-k helye a teljes ADME-Tox szereposztásban

érdekes megvilágítást nyerhet.

Kutatási eredmények értékét nem pusztán a megállapítások, adatok és következtetések tömege és

nyomatéka adja, hanem az általuk felvetett vagy a nyomukban feltehetővé váló kérdések is. Az

előbbi kérdésekre adandó válaszoktól függetlenül

a mű alábbi téziseit fogadom el új tudományos erdeményeknek:

Részletesen jellemezte az ABCG2 R482 mutációs forró pontját, megállapította, hogy annak

legmarkánsabban a szubsztrátfelismerés szintjén van hatása a transzporter működésére, pl. a

metotrexát egyedül a vadtípus szubsztrátja, viszont a rhodamin transzport szempontjából

funkciónyeréses mutánsokat azonosított. Ez nagyon érdekes megfigyelés annak fényében, hogy a

ma már ismert térszerkezet szerint az aminósav direct kölcsönhatást a szubsztrátokkal nem létesít.

Vagyis ezek a kölcsönhatások nem pusztán a szubsztrátkötő zseb, hanem a teljes 3D struktúra által

meghatározottak.

Az ABCG2 koleszterin-kötő motívumainak feltérképezése során az LxxL szteroidkötő motívum

szubsztrátfelismerésben és fehérje stabilitásban betöltött szerepét mutatta ki, ill. 3 CRAC

motívumot is, melyek a fehérje működését/expresszióját befolyásolják, elmutálásuk nem okozta a

koleszterin transzportra kifejtett hatásának szisztematikus változását. A mutációs vizsgálatok itt is

az allosztérikus hatások jelentőségére utaltak, melyek kevésbé érhetők tetten a statikus

krisztallográfiai térszerkezetekben.

Vizsgálta a konformáció-érzékeny 5D3 antitest kötődése és a transzporter működési ciklusa során

zajló fő konformációs változások közötti összefüggést, megállapítva, hogy a fehérje antitest kötése

a katalitikus ciklus bizonyos fázisaiban drámaian lecsökken. Megállapította, hogy a monomerikus

fehérje 5D3 kötésében a 3. e.c. hurok játszik fontos szerepet.

Számos specifikus és általános OATP szubsztrátot azonosított, segítségükkel a transzportereket

nagy mennyiségben kifejező sejteket állított elő és érzékeny, fluoreszcencia alapú eljárásokat

dolgozott ki vizsgálatukra. Ezek közül a piranin acetoxi-származéka, az “Ace” látszik

legígéretesebbnek, mely “competitive counterflow” mérési konfigurációban is jól alkalmazható –

az eljárás nemzetközi szabadalmaztatása folyamatban van és remélhetőleg olyan karriert fut be

majd, mint ABC transzporter aktivitást detektáló elődje, a calcein-AM.

Ezeknek a munkáknak a keretében megállapította, hogy az OATP1B1 két szerves molekula

kicserélésére is képes. Ezen transzporterre specifikus új inhibitorokat talált és annak egy

potenciális új szubsztrátját azonosította.

Külön is kiemelem 2021-es közelményeit. Az Enzimológia más csoportjaival és a Solvo-val

kollaborációban számos COVID terápiában “újrahasznosított” antivirális szer ADME-releváns

transzporterekre való hatását tesztelve több esetben OATP-közvetítette

gyógyszerkölcsönhatásokat észleltek és ezekről a megfigyelésekről két közleményük is megjelent

2021-ben. Várhatóan ezek a jövőben a Gleevec-kel kapcsolatos munkához hasonlóan nagy

figyelmet kapnak.

A jelöltnek összesen 57 publikációja jelent meg nemzetközi folyóiratban, ebből 21-nek a

meghatározó szerzője volt (7 esetben első, 14 esetben utolsó szerzőként), ezek közül 19 publikációt

a PhD fokozat megszerzése után jegyez. Az összes független hivatkozások száma 2823, a TKI-k

és az ABC fehérjék kölcsönhatását leíró közleménye kb. 300 idézetet kapott. Összesített impakt

faktora 246.4, míg H-indexe 27.

Összefoglalva opponensi véleményemet, tudományos színvonala, az abban bemutatott

eredmények a művet egyértelműen alkalmassá teszik a vitára, a disszertáció és annak alapjául

szolgáló közlemények magas színvonala, az MTA doktori címre pályázó scientometriai adatai

alapján az MTA doktora cím odaítélését javaslom.
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